檔　　號：

保 年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

法務部　函

地址：10048臺北市中正區重慶南路1段130
號

承辦人：張芫睿
電話：02-219101893#2121
傳真：02-23896273
電子信箱：oa-0576@mail.moj.gov.tw

受文者：法務部

發文日期：中華民國107年02月07日
發文 號：法制 第10700023680號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨」A11000000F_10700023680A0C_ATTCH2.pdf A11000000F_10700023680A0C

_ATTCH1.docx)

主旨：檢送 兩公約人權教育訓練及成效評核實施計畫 1份，

請查照

說明：依行政院秘書長107年2月1日院臺法 第1070002943B號函

辦理，並檢附原函影本1份

正本：內政部 外交部 國防部 財政部 教育部 法務部 經濟部 交通部 勞動部
衛生福利部 文化部 科技部 行政院農業委員會 行政院環境保護 行政
院海岸巡防 國家發展委員會 行政院大陸委員會 金融監督管理委員會 僑
務委員會 國軍退除役官兵輔導委員會 原住民族委員會 客家委員會 行政院
公共工程委員會 行政院原子能委員會 中央銀行 行政院主計總處 行政院人
事行政總處 國立故宮博物院 中央選舉委員會 公平交易委員會 國家通訊傳
播委員會 飛航安全調查委員會 臺北市政府 新北市政府 桃園市政府 臺中
市政府 臺南市政府 高雄市政府 新竹縣政府 苗栗縣政府 南投縣政府 彰
化縣政府 雲林縣政府 嘉義縣政府 屏東縣政府 宜蘭縣政府 花蓮縣政府
臺東縣政府 澎湖縣政府 金門縣政府 連江縣政府 基隆市政府 新竹市政府
嘉義市政府

副本：總統府秘書長」含附件) 立法院秘書長」含附件) 司法院秘書長」含附件) 考試
院秘書長」含附件) 監察院秘書長」含附件) 本部法制司 2018-02-07

17:06:26

法務部 1070208

10700027330

兩公約人權教育訓練及成效評核實施計畫兩公約人權教育訓練及成效評核實施計畫兩公約人權教育訓練及成效評核實施計畫兩公約人權教育訓練及成效評核實施計畫

壹壹壹壹、、、、    計畫緣起計畫緣起計畫緣起計畫緣起

    「公民與政治權利國際公約」及「經濟社會文化權利國

際公約」（以下合稱兩公約）乃最重要之國際人權法典，亦

是國際上人權保障體系不可或缺之一環，其內容在闡明人類

之基本人權，並敦促各國積極落實，期使人人於公民政治與

經濟社會文化權利上，享有自由及保障。為提升我國之人權

標準，促進人權發展，重新融入國際人權體系及拓展國際人

權互助合作，我國於 98 年 4 月 22 日總統令公布兩公約施行

法，並於 98 年 5 月 14 日由總統批准兩公約，自 98 年 12 月

10 日起施行。

依據 106年 1月兩公約第2次國家報告國際審查會議，

國際專家提出結論性意見與建議第 14 點建議人權教育訓練

之推行應重視其妥適性及有效性；第 15 點建議政府當局應

優先關注提供相關且適合每個預期目標群的人權教育訓練，

並為公務人員安排在一般執行公務，以及特別在擬定、規劃、

執行與評估所有政府專案與活動上，採取關於以人權為本作

法的密集訓練課程。法務部爰研擬「兩公約人權教育訓練及

成效評核實施計畫」。

貳貳貳貳、、、、    教育訓練教育訓練教育訓練教育訓練

一、 統籌及主辦機關

(一)統籌單位：法務部

(二)主辦機關：行政院所屬機關（以下稱中央部會） 及

各直轄市、縣（市）政府（以下合稱各

級政府機關）

二、 實施對象：各級政府機關公務人員
1

1

本計畫所稱公務人員係指 行政院及所屬機關學校推動公務人員終身學習實施要點第 2 點所稱

之人員。該要點 2 點規定：「本要點適用對象為本院及所屬各機關（構）、學校（以下簡稱各機關 ）

三、 辦理期間：107 年至 109 年

四、 辦理方式

(一) 訓練目標

1. 促進各級政府機關公務同仁瞭解兩公約條文、一般

性意見與所負責業務之關聯性，學習將兩公約運用

於業務工作中，並引用兩公約作為擬定、規劃、執

行與評估政策、法律及措施之參考架構。

2. 訓練公務人員自行思考，如何將人權標準轉化為日

常業務操作及協助解決一線執法人員面臨之人權

問題，俾各級政府機關施政時避免造成人權侵害，

進而規劃促進人權保障。

(二) 訓練內容

1. 兩公約條文（含其他人權公約或宣言）

2. 一般性意見

3. 國內及國際兩公約人權相關案例

4. 各級政府機關業務與兩公約之關聯性

5. 如何運用兩公約於機關業務及施政

(三) 製作教材

1. 中央部會（107 年 12 月完成）

A.中央部會參考法務部出版之「法務部人權秘笈」

系列教材，依主管業務範疇，彙整編製與部

會業務權責相關之兩公約條文、一般性意見、

人權案例分析等作為機關內兩公約人權教育

訓練教材。

B. 教材內容可參酌兩公約國家報告、兩公約法

令檢討案例、人權團體關心議題及新聞報導

之下列人員：（一）依法任用、派用之有給專任人員。（二）依法聘任、聘用及僱用人員。（三）

公務人員考試錄取人員。 前項機構不包括公營事業機構；前項第二款人員，不包括公立學校教

師。」

等，並應建立相關教材審查機制(如邀請專家

學者組成教材編纂小組或經人權工作小組審

議教材等)，編寫完成後公布於部會網頁，供

各直轄市、縣（市）政府參考。

2. 直轄市、縣（市）政府（108 年 3 月完成）

各直轄市、縣（市）政府可自製教材或參考各中央

部會教材提供所屬機關所需教材，並可融入地方區

求及特色。

(四) 訓練方式

1. 種子師資培訓（108 年 6 月完成）

中央部會自行培訓兩公約人權教育訓練種子教師，

強化種子教師之兩公約人權專業知能、設計與教授

課程之能力等，培訓完成後，並將種子師資名單公

布於機關網頁，俾供所屬機關及各直轄市、縣（市）

政府延聘講師時參酌。各直轄市、縣（市）政府亦

可自行培訓種子教師。

2. 人權教育訓練推動（108 年 7 月至 109 年）

各級政府機關應辦理人權教育訓練，並由種子教師、

人權專家學者、民間團體中遴聘人選擔任講座，訓

練以採小班制（50 人以下）方式進行並以小組問

答討論、案例研討分析、視聽教材、工作坊等方式

進行，深入探討如何改善或避免人權侵害案件之發

生，提升運用兩公約於研擬計畫案、法案及業務推

動之能力。

參參參參、、、、    成效評核成效評核成效評核成效評核

為評估各級政府機關辦理兩公約人權教育訓練之成效，

採量化及質化評估方式進行評核。法務部並得不定期前

往各級政府機關辦理稽核：

(一) 兩公約人權教育訓練課程參訓率(%)：

各級政府機關公務人員 108 年 7 月至 109 年 12 月

受訓覆蓋率
2

達 60% (含實體、數位課程，每人至少

2 小時)，且實體課程受訓比率須達 40%。

(二) 參訓者學習成效評估（含滿意度調查）：

為評估參訓者對兩公約人權知識之吸收程度及訓

練之有效性及滿意程度，各級政府機關對參訓人員

應施以問卷並進行測驗。108 年 7 月至 109 年 12

月實體及數位課程訓後成效測驗之平均分數達 75

分。

(三) 撰寫評核報告

各級政府機關就製作兩公約人權教育教材、培訓種

子師資及人權教育訓練推動成效等撰寫評核報告

（報告格式由法務部另行提供），並於 110 年 2 月

底前函報法務部彙整。

肆肆肆肆、、、、    獎勵措施獎勵措施獎勵措施獎勵措施

各級政府機關編製教材、培訓種子師資成效良好者或辦

理教育訓練達成年度目標者，將另函請機關予相關人員

酌情敘獎。

伍伍伍伍、、、、    經費經費經費經費：：：：

由各機關編列經費支應。

陸陸陸陸、、、、    本計畫經提報行政院人權保障推動小組委員會議討論本計畫經提報行政院人權保障推動小組委員會議討論本計畫經提報行政院人權保障推動小組委員會議討論本計畫經提報行政院人權保障推動小組委員會議討論

決議後實施決議後實施決議後實施決議後實施，，，，修正亦同修正亦同修正亦同修正亦同。。。。

2

 覆蓋率係指各級政府機關實際受訓人數除以現有員額。

法務部 1070202

10700023680